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THE ASYMMETRIC NATURE OF SEPARATISM 
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Abstract. This study examines the asymmetric nature of separatism from a political and philosophical perspective. 
It analyzes the factors contributing to the emergence of separatist movements, including their territorial, ethnic, 
and social foundations, as well as the imbalance in their relations with central authorities. Particular attention is 
given to contemporary forms of separatism, its impact on global and regional security, and the political and social 
processes arising within asymmetric conflict environments. 
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Annotatsiya. Mazkur ishda separatizmning asimmetrik xususiyati siyosiy-falsafiy nuqtai nazardan tahlil qilinadi. 
Unda separatistik harakatlarning paydo boʻlish omillari, ularning hududiy, etnik va ijtimoiy asoslari hamda 
markaziy hokimiyat bilan oʻzaro munosabatlaridagi nomutanosiblik jihatlari yoritiladi. Shuningdek, 
separatizmning zamonaviy koʻrinishlari, uning global va mintaqaviy xavfsizlikka taʼsiri, shuningdek, asimmetrik 
qarama-qarshiliklar sharoitida yuzaga keladigan siyosiy va ijtimoiy jarayonlar tahlil etiladi. 

Kalit soʻzlar: Separatizm, asimmetriya, siyosiy jarayonlar, etnik omillar, hududiy nizolar, suverenitet, milliy birlik, 

xavfsizlik, ijtimoiy beqarorlik, global tendensiyalar. 
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Kirish. Soʻnggi yillarda davlatlararo munosabatlar amaliyoti sezilarli oʻzgarishlarga 

uchraganligi sababli, separatizm yuqori millatdan yuqori (aniqrogʻi, davlatdan yuqori) 

darajadagi, yaʼni geosiyosiy va sivilizatsion xususiyatlar va belgilarga ega boʻlmoqda. Shuning 

uchun separatizmning tashqi tomoni uning eng muhim xususiyatidir. Bu koʻp jihatdan shu bilan 

belgilanadiki, hozirgi vaqtda dunyoning navbatdagi qayta boʻlinishi va yangi dunyo tartibining 

shakllanishi sharoitida turli siyosiy hamjamiyatlar oʻrtasidagi, shu jumladan davlat tomonidan 

tashkil etilgan jamiyat doirasidagi chegaralash geosiyosiy sinish mezonlari boʻyicha amalga 

oshirilmoqda. 

Bularning barchasi separatizmga qarshi kurash muammosi davlatning ham ichki, ham 

tashqi siyosati bilan bogʻliq ekanligidan dalolat beradi. Bu esa, oʻz navbatida, separatizmning 

ichki va tashqi jihatlarini ajratib koʻrsatish zaruratini belgilaydi. Bunda separatizmning tashqi 

tomoni (yoki tashqi mazmuni) ushbu jarayonlarga bevosita yoki bilvosita jalb qilingan boshqa 

davlatlar bilan oʻzaro munosabatlarni amalga oshirish, shuningdek separatizmni boshlash yoki 

unga qarshilik koʻrsatish jarayonida boshqa davlatlarga koʻmaklashish yoki qarshilik koʻrsatish 

bilan bevosita bogʻliq boʻlgan muammolar doirasini oʻz ichiga oladi. 
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Bunday tashqi taʼsir oʻtkazish texnologiyasi hozirgi zamon siyosiy amaliyotida yetarli 

darajada ishlab chiqilgan. Shunday qilib, NATOning Sharqqa kengayishi faktini nafaqat 

alyansning ehtimoliy tajovuzidan himoya qilish, balki bir qator Sharqiy Yevropa 

mamlakatlarining AQSh homiyligidagi yagona Yevropaning harbiy-siyosiy tuzilmasiga 

integratsiyalashuvi omili sifatida koʻrib chiqish maqsadga muvofiqdir.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Metodologik jihat mazmuniy jihat bilan bir 

qatorda tadqiqotning ish maqsadlariga muvofiq koʻrib chiqilishi kerakligini anglaydi. Shu bilan 

birga, muallif separatizmni oʻrganishni uning milliy xavfsizlikni taʼminlash muammolari bilan 

oʻzaro bogʻliqligiga boʻysundirgan holda, mazkur holatda tadqiqot metodologiyasi quyidagi 

muammolarni aniqlashni nazarda tutadi deb hisoblaydi: birinchidan, separatizmni mafkuraviy, 

siyosiy va amaliy xususiyatlarga ega boʻlgan ijtimoiy-siyosiy hodisa sifatida koʻrib chiqish; 

ikkinchidan, jahon hamjamiyati rivojlanishining hozirgi bosqichi kontekstida separatizmning 

tabiati, koʻrinishlari va oqibatlarini tahlil qilish; uchinchidan, separatizm muammosini 

zamonaviy nizolar manbai, birinchi navbatda etnosiyosiy xususiyatga ega boʻlgan 

siyosatshunoslik nuqtai nazaridan koʻrib chiqishga eʼtibor qaratgan. separatizmning 

rivojlanishini idrok etish va tahlil qilishga bagʻishlangan asarlar mualliflari qatorida xorijiy 

tadqiqotchilardan G.Kisindjer, З.Bjezinskiy, Andrea-Pin I. Vallerstayn, Sh.Garnett, Dj.Gudbi, 

Andrea Pin, R.Simeon, D.Elkins, G.Bertrand, T.Andryszewski kabilarni koʻrsatish mumkin.  

Natija va muhokama. Separatizmning eng muhim oʻziga xosligi shundaki, u turli xil 

siyosiy va ijtimoiy tuzilmalarga obyektiv va qonuniy ravishda xosdir. Bu turli manfaatlar va 

ehtiyojlarning mavjudligi, shu asosda shakllanadigan qarama-qarshiliklar bilan bogʻliq. 

Bu borada separatizmning quyidagi xususiyatlarini taʼkidlash oʻrinlidir: 

birinchidan, u yoki bu davlatchilik tarixiy rivojlanishining muayyan bosqichlarida uning 

genezisi va evolyutsiyasining oʻziga xosligi; 

ikkinchidan, maʼlum bir davlatning turli etno-konfessional guruhlarining muayyan 

tarixiy aloqasi shartlari va xususiyati; 

uchinchidan, siyosiy maqsadlarni amalga oshirish jarayonida turli ijtimoiy guruhlarning 

oʻzaro aloqalari va oʻzaro taʼsirining xarakteri [1]. 

Separatizm maʼlum bir ijtimoiy vaqtda namoyon boʻladi, maʼlum bir mavjudlik 

davomiyligiga va oʻz holatlari (fazalari) oʻzgarishining qonuniy ketma-ketligiga ega. Bu holat 

separatizmni xronologik nuqtai nazardan, vaqt oʻlchovida koʻrib chiqish zarurligini taqozo 

etadi. Siyosiy hodisalar harakatining vaqtinchalik shakllariga (yopiq doira boʻylab, spiral 

boʻylab yoki mayatnik tamoyili boʻyicha) yondashuvlar turlicha boʻlishiga qaramay, olimlar 

harakat ritmikasi siklik xarakterga ega degan fikrga kelishadi. Faqat XX asr davomida ikki marta 

separatizmning halokatli jarayonlarini boshdan kechirgan Rossiyaning siyosiy rivojlanish tarixi 

bundan yaqqol dalolat beradi. 

Separatizmning muhim xususiyati uning asimmetrikligi boʻlib, u siyosiy oʻyin 

ishtirokchilari oʻrtasida erishilgan kuchlar muvozanatining vaqtinchalik xususiyatini emas, 

balki uni doimiy ravishda saqlab turishning iloji yoʻqligini, binobarin, jamiyatning turli ijtimoiy 

guruhlari oʻrtasida ulardan birining ajralib chiqishi jarayonida yuzaga keladigan 

munosabatlarning oʻzgaruvchanligini va davlatning rasmiy tuzilmalarining bu jarayonga 

toʻsqinlik qilishini ifodalaydi[2]. 

Separatizm evolyutsiyasida obyektiv ravishda boshqa ijtimoiy-siyosiy ziddiyatlar ham 

mavjud boʻlib, davlatning milliy xavfsizligini taʼminlash manfaatlarida separatizmga qarshi 
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kurashishning asosiy yoʻnalishlarini ishlab chiqishda ular hisobga olinishi kerak. Xususan, ular 

quyidagilardir: 

1. tarixiy-madaniy xarakterdagi ziddiyatlar; 

2. huquqiy hududiy chegaralanishning ziddiyatlari; 

3. ijtimoiy-iqtisodiy va etnodemografik ziddiyatlar; 

4. ichki xavfsizlikni taʼminlash sohasidagi ziddiyatlar; 

5. psixologik mazmundagi qarama-qarshiliklar[3].  

Yuqorida sanab oʻtilgan ziddiyatlar separatizmning oʻziga xos xususiyatlarini, 

shuningdek, uning muayyan davlat tuzilishida namoyon boʻlishining obyektiv qonuniyatlarini 

belgilaydi. Tarixida separatizm evolyutsiyasiga nisbatan soʻz eritganda, bu ziddiyatlar 

separatizm jarayonlarining kuchayishida va keyinchalik siyosiy makonning maʼlum bir 

qismining alohidalanishida alohida rol oʻynadi[4]. 

Masalan, tarixiy-madaniy xarakterdagi qarama-qarshiliklar mamlakat aholisining bir 

qator etnik guruhlari vakillari orasida “tarixiy xafagarchiliklar” deb ataladigan majmuaning 

shakllanishiga asos boʻldi. Turli davrlarda aksariyat etnik guruhlar u yoki bu tarzda, shu 

jumladan zoʻravonlik yoʻli bilan Rossiya tarkibiga kiritilgan. Bu esa, millatchilik tuzilmalari 

vakillarining fikricha, mazkur etnoslar tarixida salbiy rol oʻynagan[5]. 

Huquqiy hududiy chegaralanishdagi qarama-qarshiliklar hozirgi kungacha mojarolik 

manbai boʻlib kelmoqda. Ushbu qarama-qarshiliklar oʻz tabiati va yoʻnalishi boʻyicha 

separatistik boʻlmasa-da, ular tomonidan shakllangan etnosiyosiy keskinlik Qoraqalpogʻiston 

respublikasida oʻzbek davlatchiligi asoslariga sezilarli darajada destruktiv taʼsir koʻrsatadi. 

Ichki xavfsizlikni taʼminlash sohasidagi ziddiyatlar Qoraqalpogʻiston Respublikasi hududida 

faoliyat yuritish jarayonida yaqqol namoyon boʻldi. Umuman olganda, bu ziddiyatlar 2024 yilda 

Oʻzbekistonda umumiy ichki siyosiy keskinlikning kuchayishida hal qiluvchi rol oʻynadi, uning 

hududida dezintegratsiya, shu jumladan separatistik jarayonlarni ragʻbatlantirib bordi. 

Dialektika bilan bir qatorda separatizmga qarshi kurash muammosini tadqiq etishda 

yana bir konseptual yondashuv — sinergetika ham juda muhimdir[6]. Sinergetik yondashuvni 

qoʻllash dialektikaning roli va ahamiyatini kamsitmaydi. Buning sababi shundaki, jamiyat 

taraqqiyotining, shu jumladan inqirozning sabablari nafaqat dialektik rivojlanish 

qonunlarining taʼsiri — qarama-qarshiliklar birligi va kurashi, ziddiyat, inkorni inkor etish, 

miqdorning sifatga oʻtishi, balki siyosiy tizimning notekisligi, beqarorligi, evolyutsiyasi va 

koevolyutsiyasi;  

jarayonning rivojlanish shakllari — nafaqat bosqichma-bosqichlikning uzilishi, 

sakrashlar, pastdan yuqoriga qarab spiral boʻylab rivojlanish, balki oddiy ogʻishlarning 

toʻplanishi, jarayonlarning nochiziqliligi va koʻchkisimonligi, tizimning oʻz-oʻzini tashkil etishi 

boʻlishi mumkin[7]. Bunday holatning xususiyatlari ham determinantlik, ham ehtimoliy 

tasodifiylik, jarayonga taʼsir qiluvchi omillar esa ham obyektiv va qonuniy tendensiyalar, ham 

mikrodarajadagi kichik taʼsirlar hisoblanadi. 

Bundan kelib chiqadiki, tasodif ijtimoiy va siyosiy evolyutsiyaning mustaqil omili 

sanalib, uning oʻz-oʻzini tashkillashtirish jarayonlaridagi roli nihoyatda yuqoridir. Shuning 

uchun ham tasodifni yondosh, ikkinchi darajali emas, balki siyosiy tizimning barqaror, 

xarakterli xususiyati, mavjudligi va rivojlanishining sharti sifatida tahlil qilish zarur 

koʻrinadi[8]. Bu degani, separatizm va umuman uning asosida rivojlanayotgan barcha siyosiy 
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jarayonlarni tahlil qilishda dialektika usulidan ham, sinergetika usulidan ham foydalanish 

kerak. 

Xulosa. Separatizm siyosiy amaliyotning boshqa har qanday hodisasiga qaraganda oʻz 

rivojlanishida dinamikdir, chunki uning asosida amalga oshiriladigan jarayonlarning xarakteri 

va mazmuni koʻp jihatdan muayyan vaziyatga bogʻliq[9]. Metodologik jihatdan bu vaziyatli 

yondashuv tamoyilidan foydalanishni nazarda tutadi. Shu asosda separatizmning vujudga 

kelishi va rivojlanishini oldindan belgilab beruvchi shart-sharoitlar va omillar hamda shunga 

muvofiq davlat hokimiyati idoralarining unga qarshi kurashish borasidagi faoliyati 

yoʻnalishlari oʻz vaqtida va aniq shakllantirilishi mumkin. 

 Umuman olganda, dialektikani sinergetik yondashuv bilan birgalikda qoʻllash 

separatizm va unga qarshi kurash muammolariga ularni insonlar faoliyatining natijasi sifatida 

bilish nuqtai nazaridan qarash imkonini beradi. Boshqacha aytganda, birinchi navbatdagi vazifa 

— separatizmning tizimli hodisa sifatida rivojlanishining sabab-oqibat tuzilishini va uni takror 

ishlab chiqarish mexanizmlarini bilish yuzaga keladi [9]. 

Separatizmga qarshi kurash muammosini ijtimoiy-falsafiy anglash darajasida asosiy 

tadqiqot usullaridan biri — substansional yondashuv ham amalga oshiriladi[10]. Substansional 

yondashuvning eng muhim vazifasi tizimning ichki tashkil etilishining yagona manbai va 

asosini belgilash, substansional sifat ichida mavjud boʻlgan barcha taʼlim shakllarini qatʼiy ilmiy 

tasniflashdir[11]. Ijtimoiy hayot kishilarning birgalikdagi faoliyati jarayonidan iborat ekan, 

demak, jamiyatda mavjud boʻlgan barcha narsalar inson faoliyatining u yoki bu koʻrinishidir. 

Bu separatizmning manbai va asosi suveren davlatni barpo etish maqsadida ijtimoiy 

guruhlarning ularni yagona davlat doirasida shakllangan umumiylikdan ajratish boʻyicha 

faoliyati ekanligini taʼkidlash imkonini beradi.  

Xulosa qilib aytganda separatizm belgilari u yoki bu ijtimoiy guruhning tarixan 

belgilangan siyosiy manfaatlari va murakkab uyushgan davlat hamjamiyatining daʼvolariga 

mos keladigan oʻziga xos tipik va xarakterli xususiyatlarini oʻzida aks ettiradi.  
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